УИД 61RS0025-01-2020-001566-84 Дело № 1 – 11/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Багаевская Ростовской области 15 марта 2021 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Левченко П.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Багаевского района Ростовской областиКрасниченко А.А., 

подсудимой Л.С.С.,

защитника – адвоката Ужитчак Д.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Козачук С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, уголовное дело по обвинению

Л.С.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкист. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ

установил:

Л.С.С., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, то есть девяносто шести капсул «БилайтB-Lite», общей расчетной массой 28,80г., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, наносящих вред здоровью населения и общественной нравственности, желая ихнаступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 14 минут до 20 часов 20 минуты, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, получив от лица под псевдонимом «Анастасия», действовавшего на законных основаниях в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и «Оперативный эксперимент», денежные средства в сумме 2500 рублей, которые последняя ДД.ММ.ГГГГ годав 18 часов 42 минуты перевела денежным переводом с банковской карты № на банковскую карту №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении 5221 филиала 767 ПАО Сбербанк на имя Л.С.С., продолжила реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконно, умышленно, сбыла лицу под псевдонимом «Анастасия», сильнодействующее вещество, находящееся водной контурной упаковке (конвалюте) с надписью на боковой стороне «БилайтB-lite...», в которой находилось 96 однотипных капсул красно-коричневого цвета с порошкообразным веществом серо-коричневого цвета с включениями частиц оранжевого цвета массой по 0,30 г., общей расчетной массой 28,80 г., которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ годаОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВДРоссии по Ростовской области, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин» и являются сильнодействующим веществом, общей расчетной массой 28,80 г., которые в тот же день, лицо под псевдонимом «Анастасия» добровольно выдало сотрудникам 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области.

Согласно постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», 28,80 грамм, является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Л.С.С. свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния не признала и показала, что биологически-активная добавка Билайт ей знакома, около 4-х лет назад она заказала ее для себя на сайте в интернете, если правильно помнит, на сайте «Милана Шоп», так как у нее был лишний вес. Она нашла «Билайт», почитала отзывы, состав, ничего опасного для здоровья она не увидела. Она сама 4 месяца принимала этот препарат, проблем со здоровьем у нее не было. У нее была группа в WhatsApp, которая называлась «Красота и Здоровье», там у нее была косметика, мази, крема, для рук, для ног, для суставов, БАДов для похудения у нее там не было. Люди, которые видели её, спрашивали, как она смогла так похудеть. Она рассказывала о препарате, ее спрашивали, где его можно заказать, сколько он стоит, доступный ли он. Она рассказывала только о себе, ничего не рекламировала. Она покупала препарат для себя, брала иногда 2 упаковки в запас. Когда её спрашивали, то она называла сайт, давала номер телефона, его заказывали и получали на почте, также как и она. Были случаи, когда она получала почту для людей и для себя. Одним зимним вечером, точную дату она не помнит, ей позвонила девушка, которая представилась Анастасией и спросила, можно ли у нее купить «Билайт», на что она ответила, что не торгует «Билайтом». Анастасия позвонила ей на следующий день, сказала, что ее номер дала ей ее подруга Ж.. Л.С.С. позвонила выяснить у подруги, кто это, но, к сожалению, не дозвонилась. Анастасия стала рассказывать, что из-за лишнего веса у нее проблемы с мужем, их брака распадается, просила помочь. Тогда она посоветовала ей сайт, но Анастасия просила, чтобы именно она ей помогла. Ей по-женски стало жалко Анастасию, и она сказала, что у нее есть личная упаковка в запасе, и пригласила приехать. Она озвучила Анастасии сумму в размере 2 500 рублей, никакой наценки она не делала. Анастасия перевела ей на карточку указанную сумму. Анастасия приехала к ней уже в ночное время. Когда она увидела её, то удивилась, так как это была симпатичная худенькая девушка. Она спросила, зачем та ей соврала, и сказала, что ей не нужно пить этот препарат, но Анастасия сказала, что хочет и это ее личное желание. Она отдала Анастасии коробку с "Билайтом", и она ушла.Через несколько дней к ней пришли оперативники. Какой-либо доход от продажи «Билайта» она не получила, до возбуждения уголовного дела слышала, что есть какое-то лекарство с подобным названием «сибутрамин», конкретно о нем она узнала от следователя. С момента первого приобретения препарата у нее не было возможности с помощью экспертной оценки исследовать состав «Билайта», она даже не думала о том, что это нужно делать, так как она прочитала состав, он ее устроил. Кому-либо, кроме Анастасии, «Билайт» она не продавала, она заказывала знакомым девочкам, но получали они сами, хотя она называла им сайт, но они просили ее сделать заказ, говорили, что она наглядный пример, что не доверяют сайтам. На сайте "Милана Шоп" не было информации, что Билайт содержит какие-либо добавки, но она задавала вопросы менеджеру, рассказывала, какой у нее вес, возраст, интересовалась, как это может повлиять на ее здоровье, ей сказали, что это безопасно. О том, что существуют какие-то списки, она узнала от следователя Нестерова, и когда он ей по ее же просьбе их предоставил, она увидела, что есть сибутрамин, но она не поняла, как она могла об этом узнать или догадаться. Анастасия уговорила ее продать ей препарат, одну целую упаковку, а начатую у нее потом уже изъяли.

Несмотря на непризнание своей вины подсудимой, вина Л.С.С. в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Г.Д.О., который в судебном заседании пояснил, что поступила оперативная информация о том, что Л.С.С. занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, содержащих сибутрамин, на территории 

<

адрес>. Они подобрали закупщика, это былолицо под псевдонимом «Анастасия», которая сама изъявила желание участвовать в мероприятии. Лицо под псевдонимом «Анастасия» впервые привлекли к участию в подобном мероприятии.Договоренность о приобретении веществ происходила путем созвона и переписки в мессенджереWhatsAppс номера телефона Анастасии, кто звонил первым, он не помнит. Были проведены ОРМ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГдоговорились с Л.С.С. о сбыте веществ, а ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления, была проведена проверочная закупка в отношении Л.С.С. в вечернее время суток. Для этого был произведен личный осмотр закупщика, ей были выданы денежные средства в размере 2500 рублей. Закупщик перевела деньги на банковский счет, получила чеки. Выдвинулись на 

<

адрес>, где живет Л.С.С., там она передала данные вещества, за которые была произведена оплата в рамках оперативно-розыскного мероприятия. После чего закупщик все выдала добровольно, они все упаковали, сделали бирки. Досматривала закупщика женщина, участвовали понятые. После чего отправили на исследование. Позже им был проведен обыскв домовладении Л.С.С. по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято 2 коробки «Билайт», одна была закрытая, другая начатая. Непосредственно он принимал участие в обыске, при составлении результатов проверочной закупки, оперативном эксперименте и наблюдении, в личных досмотрах он не участвовал. В иных мероприятиях в отношении Л.С.С. он участия не принимал;

- показаниями свидетеля Д.А.А., который в судебном заседании пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте,он состоял в должности участкового уполномоченного, когда от начальника участковых поступило указание оказать содействие сотрудникам УКОН и найти двух понятых. Он пригласил двух понятых, их установочные данные он не помнит, но он остановил их на улице, спросил, могут ли они поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Обыск был проведен сотрудниками УКОН в домовладении Л.С.С. по 

<

адрес>. В ходе обыска Л.С.С. добровольно выдала таблетки «Билайт» - 2 пачки, одна полная, другая неполная. Еще были изъяты мобильный телефон и карточка. Все это было упаковано. Л.С.С. поясняла, что использовала данные таблетки для похудения, заказывала через Интернет, в личных целях;

- показаниями свидетеля П.А.В., которая в судебном заседании пояснила, чтоона производила досмотр закупщицы под псевдонимом «Анастасия». В ДД.ММ.ГГГГ ее привлекли в качестве оперативного сотрудника для досмотра лица женского пола под псевдонимом «Анастасия». Она ее досмотрела первый раз перед закупкой, а потом уже досмотрела в 

<

адрес> после закупки. В 

<

адрес> при Анастасии было 2 телефона и карточка Сбербанка, также сотрудники полиции выдали ей денежные купюры достоинством две по 1 000 рублей и одна по 500 рублей, которые были откопированы, составлен соответствующий акт. Потом с оперативными сотрудниками они пошли в отделение Сбербанка и осуществили перевод. Она с ними в банк не ходила. Потом закупщица села к ним в автомобиль. Это был личный автомобиль сотрудника, Хендай Соната, номера она не помнит. Они приехали в 

<

адрес>, закупщица осуществила закупку, после они отъехали от дома. Это происходило по 

<

адрес>. Они отъехали от места закупки, недалеко, по этой же улице. Когда Анастасия села к ним в автомобиль, то сообщила, что у нее есть, что выдать добровольно. Онасидела в машине на заднем сидении и видела издалека, как происходила передача. На улице было темно. Л.С.С. вышла в черных брюках, белой майке, сверху халат. Закупщица пояснила, что получила запрещенный к обороту на территории РФ препарат «Билайт» для снижения веса, после передала пакет, в котором была коробка с надписью «Билайт», в которой было 96 капсул и плюс еще какое-то количество капсул. Они все оформили надлежащим образом. Ее привлекали только для досмотра, оформления надлежащего акта, она произвела досмотр после закупки. Данного закупщика она видела один раз, знает ее как лицо под псевдонимом «Анастасия»;

- показаниями свидетеля Б.Н.Н., которая в судебном заседании пояснила, что в рамках уголовного дела следователь выяснял у нее, покупала ли она у Л.С.С. биодобавку «Билайт», но она брала только косметические средства. Л.С.С. добавила её в группу в WhatsApp, в которой в основном состояли ее знакомые. Она обычно созванивалась с Л.С.С. по поводу продажи косметических средств. О том, что Л.С.С. продавала «Билайт», она узнала от сотрудников полиции;

- показаниями свидетеля М.И.М., которая в судебном заседании пояснила, что состоит с Л.С.С. в приятельских отношениях. Она пользовалась косметическими средствами и в основном покупала у Л.С.С. патчи. О препарате «Билайт» и что входит в его состав, ей не известно;

- показаниями свидетеля А.И.В., которая в судебном заседании пояснила, что знает Л.С.С. с того момента, как ее добавили в группу WhatsApp. Это было примерно год назад. В группе Л.С.С. выкладывала различные косметические средства для продажи, потом там появились добавки «волшебные бобы». Она заинтересовалась, написала ей и покупала их пару раз. Л.С.С. говорила ей, что заказывает их из Китая, получает на почте. Добавку «Билайт» она у Л.С.С.не покупала, но информацию о ней видела в группе, но как часто это было не помнит. На тот момент, когда она покупала «волшебные бобы», она изучала их состав, при этом Л.С.С. не навязывала ей их покупку. О том, что по содержанию «волшебные бобы» и «Билайт», согласно этикетке, одинаковы, она не знала. «Волшебные бобы» были упакованы в обычную упаковку. Какие-либо еще препараты, кроме «бобов», она не покупала, в группе WhatsApp кроме информации о «бобах», была информация о препарате «Билайт», но Л.С.С. не заставляла его приобретать;

- показаниями свидетеля С.Д.В., который в судебном заседании пояснил, что сотрудники полиции попросили его поучаствовать при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Там он увидел Л.С.С.. Сотрудники полиции перед началом обыска разъяснили Л.С.С. её права, предъявили соответствующие документы. Л.С.С. не возражала против проведения обыска. В ходе обыска были изъяты какие-то бумажные коробки розового цвета с таблетками, одна или две, точно не помнит. В коробках были таблетки для похудения, содержащие запрещенные препараты, которые принадлежали Л.С.С., так как нашли их у нее. О том, был ли в ходе обыска изъят телефон, не помнит, но помнит, что его точно проверяли. О том, были ли изъяты в ходе обыска банковские карты, он не помнит;

- показаниями свидетеля А.Е.Д., который в судебном заседании пояснил, что в отношении Л.С.С. проводились ОРМ, так как поступила информация о том, что она сбывает сильнодействующие вещества. Его коллеги задокументировали факт сбыта, а он проводил обыск и задержание Л.С.С.. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес>.Присутствовали он, Г.Д.О., И.В.К., участковый, понятые - мужчина и женщина - С. и С.. При обыске было обнаружено 2 упаковки препарата под названием «Билайт», в одной 96 капсул, в другой 14, насколько он помнит, и которые содержат сильнодействующее веществосибутрамин, как впоследствии установили эксперты. На упаковке не было написано, что там содержится сибутрамин, там было написано «Билайт». Л.С.С. поясняла, что использовала препарат для личного потребления;

- показаниями свидетеля И.В.К., который в судебном заседании пояснил, что принимал участие в обыске у Л.С.С. ДД.ММ.ГГГГ. Это было примерно в 12 часов, в домовладении по 

<

адрес>. Обыск проводился совместно с оперативными сотрудниками А.Е.Д., Г.Д.О., участковым Д.А.А., двумя понятыми по фамилии С.. В ходе обыска обнаружили 2 коробки, в которых было 96 и 14 капсул для похудения «Билайт». Они были упакованы, составлены бирки, все расписались. Л.С.С. пояснила, что использовала препарат для личных целей для похудения;

- показаниями свидетеля, действующей под псевдонимом «Анастасия»,которая в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она по предложению сотрудников МВД принимала участие в ОРМ, конкретно в контрольной закупке.Участие в этих мероприятиях она принимали абсолютно добровольно. Сотрудниками полиции ей был дан номер телефона Л.С.С., которая реализовывала препарат «Билайт»,предназначенный для похудения. Он подлежал закупке потой причине, что возможно в его составе содержалось сильнодействующее вещество – сибутрамин.При проведении ОРМ ейразъясняли ее права и обязанности, был произведен ее личный досмотр, проверяли на судимость и осматривали личные вещи.В тот момент при ней были телефон, сумка, паспорт. У нее было 2 телефона: Айфон и Самсунг. После того, как ей передали номер телефона Л.С.С., она сначала позвонила ей, а потом начала вести переписку вмессенджереWhatsApp. В ходе их общения она задавала Л.С.С. вопрос о том, содержит ли препарат какие-либо сильнодействующие вещества, на что последняя ничего не ответила, при этом говорила, что все хорошо, советовала придерживаться питания, пить этот препарат определенный период.Вспоминая их переписку, она не помнит, чтобы Л.С.С. что-то говорила про сибутрамин. Особых отговорок от приобретения препарата от Л.С.С. не было. Для проведения закупки ей сотрудниками полиции была выдана сумма 2 500 руб., купюры номиналом две по тысяче рублей и одна пятьсот рублей. При передаче этих денежных средств составлялся акт.При этом присутствовали 2 девушки, которые расписывались в акте. Эти деньги она положила сначала на свою карту в банкомате Сбербанка в 

<

адрес>, а затем с нее перевела Л.С.С.. Размер суммы был ей сказан непосредственно Л.С.С.. Реквизиты, куда перевести деньги, также были сказаны ей Л.С.С.. После перевода денег, чеки она отдала сотрудникам полиции.Затем они в составе ей, двух девушек – понятых, которых она ранее не знала, и двух сотрудников полиции на автомобиле Хендай поехали в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. В дороге они не контактировали, нигде не останавливались и ни с кем не общались.Когда они подъехали к адресу, она вышла из машину, а Л.С.С. вышла из дома, вынесла ей пакет.Они немного поговорили.Она узнавала, как принимать препарат, Л.С.С. рассказывала ей про определенную дозировку, про знакомых, которые принимали его. Она не раскрывала пакет, упаковка была запечатана, на ней было написано «Билайт». Препарат был в форме таблеток, но их количество она не помнит. Потом они попрощались, договорились, что если ей что-то будет не понятно, она будет звонить Л.С.С..В машине, когда они немного отъехали, она передала пакет и подписала, что отдает его добровольно. Далее был произведен личный досмотр, все присутствующие также осмотрели пакет, достали коробку, описали ее. При проведении всех действий сотрудниками полициисоставлялись письменные документы, в которых все расписывались, в том числе и она;

- показаниями свидетеля А.М.Р., данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, к ней и ее подруге подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и предложил поучаствовать в оперативном мероприятии, они согласились. Они подошли к машине, там была мужчина и женщина – сотрудники полиции и девушка Анастасия. Сотрудники полиции передали Анастасии деньги 2 500 рублей, было 2 купюры по 1000 рублей и 1 купюра 500 рублей, при этом был составлен акт. Эту сумму Анастасия положила на карту в отделении Сбербанка, а затем перевела их Л.С.С., распечатав все чеки. Затем они поехали в 

<

адрес>. Подъехали к дому, Анастасия вышла из машины, а они чуть проехали вперед. К Анастасии вышла Л.С.С., они недолго поговорили и последняя передала ей пакет, в котором, как она узнала позже, были какие-то БАДы. Анастасия села в машину и сказала, что желает добровольно выдать БАДы. Они проехали немного вперед, остановились, и Анастасия выдала купленные БАДы, о чем также был составлен акт. Анастасия все время была вместе с ними, никуда не отходила, никаких звонков не совершала (т. 1 л.д. 92-95);

- показаниями свидетеля Ч.Н.В., данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон о том, чтоЛ.С.С. приходила на почту и получала корреспонденцию – письма, бандероли, посылки, адресованные по месту ее проживания. Бандероли и посылки приходили не особо часто, бывало раз в месяц, бывало раз в три месяца. Бывали и международные отправления. Как часто, она не помнит, так как не вела учет, но Л.С.С. всегда получала посылки. Также иногда посылки по личной просьбе Л.С.С. получала Л.Л.. О том, что Л.С.С. реализовывала косметику, ей было известно по слухам.Она никогда не обсуждала с Л.С.С. ее посылки. О том, что Л.С.С. реализовала биологически активные добавки «Билайт» ей не известно(т. 2 л.д. 155-157);

- показаниями свидетеля С.А.А., данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон о том, что она ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в следственных действиях, была понятой, когда у Л.С.С. проводили обыск и изымали какие-то запрещенные препараты для похудения. Препараты изымали дома у Л.С.С. в 

<

адрес>. Вместе с ней были ее супруг, а также сотрудники полиции. Сотрудники полиции перед началом обыска разъясняли права Л.С.С., от которой каких-либо возражений против проведения обыска не поступило. В ходе обыска нашли телефон, который изъяли, также изъяли запрещенные препарат в картонной розовой коробке, сначала нашли одну, потом Л. выдала еще одну коробку, но сколько было капсул, она не видела. Также была изъята банковская карта на имя Л.С.С. (т. 2 л.д. 166-169);

- показаниями свидетеля Ж.В.Е., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он показал, чтоДД.ММ.ГГГГ, вечером, она находилась возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к ней обратился, как позже она узнала, сотрудник полиции, который предложил ей принять участие в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что она дала свое добровольное согласие. Возле этого дома, рядом с автомобилем Хендай Соната, серебристого цвета, без государственных номеров, ей и второму очевидцу представили молодую девушку как лицо под псевдонимом «Анастасия», которая как пояснил им один из оперативных сотрудник, будет участвовать в качестве закупщика сильнодействующего вещества «Сибутрамин», содержащегося в капсулах для похудений «Билайт», как ей позже стало известно, у Л.С.С., проживающей в 

<

адрес>. Далее сотрудником полиции – женщиной, в её присутствии и присутствии еще одного очевидца, был произведен личный досмотр закупщика – лица под псевдонимом «Анастасия». При указанном досмотре денежных средств, а также предметов, либо веществ запрещенных в гражданском обороте, у досматриваемого лица обнаружено не было. При указанном лице находился мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Самсунг А50» в корпусе чёрного цвета и банковская карта Сбербанк России, которые не изымались. По данному факту в их присутствии был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого в присутствии неё, второго очевидца и закупщика – лица под псевдонимом «Анастасия», сотрудником полиции был составлен акт осмотра и пометки денежных средств, ценностей и предметов, в ходе этого, в указанный акт были внесены серии и номера двух денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая и одной денежной купюры достоинством 500 рублей. С данных денежных купюр заранее была произведена ксерокопия, которая также была приобщена к указанному выше акту. Номера на копии и оригиналах купюр были идентичны. Акт и копию денежных средств после сверки соответствия номеров купюр все участвующие лица подтвердили своими подписями. Затем данные денежные средства в сумме 2 500 рублей были переданы закупщикупод роспись, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества «Сибутрамин». Потом она с остальными участвующими лица прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Анастасия» и они подошли к банкомату ПАО «Сбербанк России». Далее «Анастасия» приложила банковскую карту, которая находилась при ней, к бесконтактному способу оплаты терминала и вывела баланс карты на экран, где отобразился баланс 0,00 рублей. После чего «Анастасия» осуществила пополнение счета указанной банковской карты, внеся через указанный выше терминал 2 500 рублей на счет данной карты, о чем получила кассовый чек. Далее «Анастасия» осуществила денежный перевод со своей карты на карту клиента «Сбербанка» через номер мобильного телефона №, и ввела сумму «2 500». После этого на экране терминала появилась информация: С.С.Л.. № и номер банковской карты» и далее «Анастасией» был, произведен перевод денежных средств в сумме 2500 рублей, о чем она получила кассовый чек. Далее они все вышли из отделения «Сбербанка России», сели в вышеуказанный автомобиль Хендай Соната.Лицо под псевдонимом «Анастасия» села на переднее пассажирское сидение автомобиля, за рулем находился сотрудник полиции, а она, второй очевидец и сотрудник полиции - женщина сели на заднее пассажирское сидение. Они поехали, как позже ей стало известно, к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Во время поездки лицо под псевдонимом «Анастасия» вещества, предметы, а также денежные средства не получала и никому не передавала, ни с кем не контактировала, автомобиль по пути следования не останавливался. Подъехав к частному домовладению по вышеуказанному адресу, закупщик вышла из автомобиля и направилась к входным воротам дома. Далее «Анастасия» осуществила телефонный звонок, и через некоторое время к ней со двора жилого дома вышла ранее неизвестная ей женщина и между ними состоялся диалог. Во время беседы вышедшая из указанного выше подворья женщина, как ей позже стало известно Л.С.С., держала в руках полимерный пакет, который вынесла с собой, при этом Л.С.С. из пакета достала какие-то предметы, показала их «Анастасии» и положила обратно в пакет, после чего передала его «Анастасии». Потом они попрощались, «Анастасия» с указанным пакетом, полученным от Л.С.С., направилась в сторону автомобиля, а Л.С.С. зашла во двор дома. Затем лицо под псевдонимом «Анастасия» села на переднее пассажирское сидение автомобиля и заявила сотрудникам полиции, что желает добровольно выдать запрещенные вещества, которые ею были приобретены в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» у Л.С.С.. После чего они проследовали по той же улице к другому дому, и все вместе вышли из автомобиля, как им пояснили сотрудники полиции, чтобы этого не видела Л.С.С.. В ходе проведения личного досмотра лицо под псевдонимом «Анастасия» добровольно выдало полимерный пакет, внутри которого находилась картонная упаковка «Билайт 90 капсул+6 капсул». Указанный полимерный пакет и картонная коробка с надписью «Билайт» были помещены в полимерный пакет, горловина данного пакета была обвязана нитью и данный пакет был оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Как пояснило лицо под псевдонимом «Анастасия» в указанной коробке содержится сильнодействующее вещество «Сибутрамин», которое содержится в капсулах для похудения и которое она приобрела за денежные средства в сумме 2 500 рублей у Л.С.С. Также «Анастасия» добровольно выдала два кассовых чека, которые свидетельствовали о зачислении и о переводе денежных средств в сумме 2 500 рублей на счёт Л.С.С.. Указанные чеки также были помещены в полимерный пакет, обвязанный нитью и оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Также в ходе досмотра у «Анастасии» были обнаружены мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Самсунг А50» в корпусе чёрного цвета и банковская карта Сбербанк России, которые не изымались. По данному факту был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились и удостоверили своими подписями все участвующие лица. Далее они все вернулись в 

<

адрес>. Больше по данному факту ей пояснить нечего(т. 1 л.д. 96-99);

- показаниями свидетеля Л.А.Б., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она показала, чтоей известно, что Л.С.С. торгует косметикой, выпущенной в р. Китай. Она неоднократно приобретала у нее косметику, а именно различные крема, мази, зубные пасты, зубные щетки, маски для лица и иные косметические препараты. Заказы она делала по телефону, а именно звонила ей на мобильный телефон №, делала заказ, после чего она приезжала к ней домой по адресу: 

<

адрес>, где Л.С.С. передавала ей заказ, а она ей в качестве оплаты за приобретенный товар, передавала денежные средства, также иногда заказ она оплачивала путем безналичного перевода денежных средств на карту её мужа. Препарат «Билайт» ей известен, однако у Л.С.С. она его никогда не приобретала, однако около 2-х лет назад Л.С.С. ей предлагала приобрести препарат «Билайт», однако она отказалась и после чего предложений о покупке данного препарата от неё не поступало. О том, что препарат «Билайт» содержит сильнодействующее вещество «Сибутрамин» и о том, что данный препарат запрещен на территории Российской Федерации ей не известно (т. 1 л.д. 182-185);

- показаниями свидетеля Н.И.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она показала, чтопримерно ДД.ММ.ГГГГ её номер телефона добавили в группу в сети «WhatsApp,» которая, если ей не изменяет память, называлась «красота и здоровье». В данной группе девочки выкладывали косметические средства, в дальнейшем появились биологические активные добавки, которые способствовали снижению веса. Она и А.И.В. заинтересовалась данной продукцией, хотя она и не страдала избыточным весом, но про эти добавки писалось, что они способствовали улучшению состояния кожи. Данные добавки в группу выкладывала Л.С.С.. Они совместно с А.И.В. связались с Л.С.С., которая порекомендовала им попить курс «Бобов», также хочет отметить, что Л.С.С. их заверяла, что в указанных БАДах не содержится ничего опасного, что они состоят из натуральных компонентов. Приобретя упаковку «бобов», она ознакомилась с аннотацией к указанным таблеткам, в которой говорилось, что они содержат «экстракт канавалии морской», никаких запрещенных сильнодействующих веществ в аннотации не указано. При продаже таблеток, Л.С.С. рассказывала, как их необходимо принимать, что нельзя одновременно с ними принимать чай, кофе, вместе с тем в инструкции к указанным таблеткам данные противопоказания не указывались. Также С. поясняла, что у нее проверенные поставщики из Китая и что она бы не стала бы торговать таблетками, если бы они содержали какие-то запрещенные препараты. Всего ею было приобретено у С. несколько коробок с «Бобами», точное количество пояснить не может. Препарат «Билайт» ею не приобретался, но в группу, о которой она говорила ранее она выкладывала и писала, что есть в наличии(т. 2 л.д. 18-20);

- показаниями свидетеля К.С.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она показала, чтоей известно, что на протяжении последнего года Л.С.С. занималась заказом косметики через интернет, но конкретно откуда, ей не известно, заказывала она ей данную косметику по той же цене, что и приобретала сама. В ДД.ММ.ГГГГ Л.С.С. на её номер телефона в приложении «Ватсап» прислала сообщение с просьбой заказать на её имя и её адрес посылку с «Билайт96» в количестве 10 штук. Она согласилась помочь Л.С.С. по дружески, не вдаваясь в подробности. О препарате «Билайт» она слышала только то, что это таблетки для похудения. Сама лично у Л.С.С. данные таблетки она не заказывала и никогда не получала. Посылку на её имя Л.С.С. заказывала всего один раз. После получения данной посылки она позвонила Л.С.С., и она ее у неё забрала, при этом саму посылку она не открывала и что в ней находилось, ей не известно (т. 2 л.д. 158-160);

- рапортом оперуполномоченного 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области Г.Д.О., зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 143 УПК РФ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Л.С.С. лицу под псевдонимом «Анастасия», действующему на законных основаниях в качестве закупщика, полимерный пакет, внутри которого находилась картонная коробка с надписью «Билайт 90 капсул + 6 капсул» (т.1 л.д. 6);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупостановлено направить в СО ОМВД России по Багаевскому району следующие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении Л.С.С. для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ: постановление о продлении срока рассмотрения сообщения, рапорт КУСП №, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение», постановление на проведение ОРМ «Оперативный эксперимент», акт личного досмотра и изъятия, акт осмотра, регистрации и передачи денежных средств, ксерокопия денежных средств, акт личного досмотра и изъятия, акт прослушивания аудиозаписи; акт осмотра видеозаписи, акт опроса закупщика, акт опроса понятого, акт опроса понятого, сопроводительное письмо в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области о проведении исследования, справка об исследовании №, акт о результатах ОРМ «Наблюдение», акт о результатах ОРМ «Оперативный эксперимент», акт о результатах ОРМ «Проверочная закупка», компакт-диск с аудиозаписью хода проведения ОРМ «Проверочная закупка», компакт-диск с видеозаписью хода проведения ОРМ «Наблюдение», компакт-диск с материалами хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», бумажный конверт с анкетными данными закупщика, полимерный пакет с кассовыми чеками, опечатанный биркой, полимерный пакет с объектами исследования, опечатанный биркой ЭКЦ (т. 1 л.д. 9-11); 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведение ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества «Сибутрамин» в отношении Л.С.С. поручено сотрудникам 5-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, с правом самостоятельной, но в пределах наделенных полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий (т.1 л.д. 14-15);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение»,согласно которому в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области поступила информация о том, что Л.С.С. осуществляет незаконный сбыт сильнодействующих веществ, а именно «Сибутрамин» на территории Ростовской области (т.1 л.д. 16);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении Л.С.С.при помощи осуществления СМС переписки в мобильных приложениях и (или) ведения телефонных переговоров поручено сотрудникам 5-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области с правом самостоятельной, но в пределах наделенных полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий (т.1 л.д. 17-18);

-актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Анастасия». В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Анастасия» наркотических средств, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. Было обнаружено 2 мобильных телефона: «Айфон 7» в корпусе черного цвета и мобильный телефон «Самсунг А50» в корпусе черного цвета, банковская карта №, которые не изымались (т.1 л.д. 19-20);

-актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Анастасия». В ходе личного досмотра лицо под псевдонимом «Анастасия» добровольно выдала полимерный пакет, внутри которого находилась картонная коробка с надписью «Билайт 90 капсул + 6 капсул», 2 кассовых чека. Лицо под псевдонимом «Анастасия» пояснила, что данный препарат является сильнодействующим веществом «Сибутрамин», которое она приобрела на законных основаниях в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» за денежные средства в сумме 2500 рублей у Л.С.С.. Указанный пакет был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписью; 2 чека были также упакованы надлежащим образом. На указанных пакетах расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 21-23);

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр, описание и пометка (регистрация) денежных средств, ценностей, предметов, а именно: денежных средств в сумме 2500 рублей, состоящих из двух купюр достоинством 1000 рублей: 1). №, 2). №, и одна купюра достоинством 500 рублей №. С указанных купюр заранее была снята ксерокопия с использованием ксерокса, номера на копии и оригиналах совпадают (т.1 л.д. 24-26);

- актом осмотра и прослушивания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован телефонный разговор между лицом под псевдонимом «Анастасия» и Л.С.С. во время перед проведением закупки (т.1 л.д. 27-30);

- актом осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован момент получения лицом под псевдонимом «Анастасия» у Л.С.С. препарата «Билайт», содержащего сильнодействующее вещество «Сибутрамин» (т.1 л.д. 31-32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества серо-коричневого цвета с включениями частиц оранжевого цвета, содержащиеся в 96 капсулах красно-коричневого цвета, общей расчетной массой 28,80г. (объект № - №), представленные на исследование в картонной коробке с надписью «Билайт B-lite…», изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее веществосибутрамин (т.1 л.д. 43-44);

- актом о результатах ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуОРМ выразилось в осуществлении обмена сообщениями в программе «WhatsАрр» закупщиком - лицом под псевдонимом «Анастасия» со сбытчиком сильнодействующих веществ - Л.С.С., использующей номер телефона +№, в целях создания объектов и условий для дальнейшего ОРМ «Проверочная закупка». «Оперативный эксперимент» осуществлялся на территории 

<

адрес>, начался ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 12 минут, и закончился ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 47 минут. В результате проведенного ОРМ была получена и задокументирована информация о возможности приобретения сильнодействующих веществ, которые сбытчик продавала под видом биологически активных добавок за денежные средства в сумме 2 500 рублей, путем перевода указанной денежной суммы на банковскую карту Сбербанка России по номеру мобильного телефона +№, Ф.И.О. получателя С.С.Л. путём передачи из рук в руки по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. На этом проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» было окончено. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области проводились технические мероприятия с применением фото и видео фиксации переписки в приложении «WhatsАрр» (т.1 л.д. 45);

- актом о результатах ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Л.С.С. сбыла лицу под псевдонимом «Анастасия», действовавшему на законных основаниях в качестве закупщика: полимерный пакет, внутри которого находится картонная коробка с надписью «Билайт 90 капсул+6 капсул» вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени приблизительно с 20 часов 14 минут по 20 часов 19 минут. Также в ходе проведения ОРМ установлены точные данные лица, совершившего противоправные действия. Согласно кассовому чеку ПАО «Сбербанк России», полученному при произведении оплаты за сильнодействующее вещество, банковская карта, привязанная к мобильному номеру телефона фигуранта зарегистрирована на С.С.Л. а также точный адрес проживания, а именно: 

<

адрес>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества, общей расчетной массой 28,80 г., добровольно выданные лицом под псевдонимом «Анастасия» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин».Таким образом, в действиях Л.С.С. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234УК РФ (т.1 л.д. 46);

- актом о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 18 часов 40 минут, лицо под псевдонимом «Анастасия», выступающее в роли закупщика, которое было одето: куртка черного цвета, шапка черного, штаны чёрного цвета, обувь чёрного цвета, отходит от автомобиля Хендай Соната, серебристого цвета, без государственных номеров, припаркованного возле здания № по 

<

адрес>, после чего заходит в вышеуказанное здание и подходит к банковскому терминалу ПАО «Сбербанк России», после чего прикладывает банковскую карту, которая находилась при лице к бесконтактному способу оплаты, выводит баланс на экран, где отображается 0,00 рублей, после чего осуществляет пополнение счета, внеся 2 500 рублей на данную карту, о чем получает кассовый чек, далее лицо осуществляет денежный перевод со своей карты на карту клиента «Сбербанка» мобильного номер телефона №, который находился в мобильном телефоне, находившемся при лице, далее сравнивает номер на терминале и номер в телефоне и вводит сумму «2 500» и на экране появляется информация: «Л.С.С. Л. № после чего производит перевод денежных средств, о чем получает кассовый чек. Проведя вышеуказанные действия, приблизительно в 18 часов 43 минут, закупщик выходит из вышеуказанного дома и садится на переднее пассажирское сидение автомобиля Хендай Соната, серебристого цвета, без государственных номеров. После чего автомобиль начал движение, в ходе движения лицо под псевдонимом «Анастасия» вещества, предметы и денежные средства не получала и не передавала, ни с кем не контактировала, автомобиль по пути следования не останавливался. Приблизительно в 20 часов 10 минут закупщик и участвующие лица на вышеуказанном автомобиле прибыли по адресу: 

<

адрес>, где закупщик вышел из автомобиля и направился к входным воротам указанного дома. «Анастасия» осуществила телефонный звонок и спустя некоторое время к закупщику вышла женщина, на вид примерно 38-40 лет, обычного телосложения, одетая: черные штаны, белая майка, халат розового цвета с белыми вставками. Далее между ними происходит диалог, в ходе беседы гражданка держит в руках полимерный пакет, достает из него предметы кладет их обратно, после чего передает закупщику данный пакет, который закупщик принимает и держит у себя в руках, после чего они прощаются. Закупщик направляется в сторону автомобиля, а гражданка заходит во двор по вышеуказанному адресу. Лицо под псевдонимом «Анастасия» присаживается на переднее пассажирское сидение автомобиля и заявляет, что желает добровольно выдать запрещенные вещества, которые были приобретены в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Автомобиль перемещается дому № по той же улице, участвующие лица выходят из автомобиля вместе с закупщиком (т. 1 л.д. 47);

- постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующихядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации – согласно которого сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием отнесены к сильнодействующим веществам. Крупным размером сибутрамина признается размер превышающий 0,5 грамм (т. 1 л.д. 48-51);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, веществ, документов представляющих интерес для уголовного дела. В ходе обыска обнаружено и изъято: картонная коробка с надписью Билайт B-lite, внутри которой находится конвалюта с 14 капсулами, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя С.Л., мобильный телефон марки «Samsung J7» в корпусе черного цвета (т.1л.д. 61-65);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым установлено, что объектом осмотра является полимерный пакет красного цвета с надписью «Fa», горловина которого обвязана отрезком нити. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке имеется пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета, читаемый как: Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ для ОМВД России по 

<

адрес> у.

<

адрес> 110 капсул с порошкообразным веществом серого цвета с включениями частиц оранжевого цвета, общей массой 39,60г., израсход. 11 капсул (3,96г. – общая масса), остаток 99 капсул (35,64г.). Содержат сибутрамин. ЭКЦ ГУ МВД России по РО 1 (один) пакет опеч. Печатью «27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО Эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО П.Б.Б. (подпись) оттиск круглой печати «27». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Объекты исследования представлены упакованными в полимерный пакет красного цвета с надписью «Fa», горловина которого обвязана отрезком нити. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке имеется пояснительный текст, читаемый как: «В полимерном пакете находится 2 картонные коробки Билайт B-lite с 110 капсулами изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 1(подпись) 2(подпись) (подпись) (подпись)». При вскрытии пакета в нем обнаружены: 1 (одна) картонная коробка с надписью «Билайт B-lite...», внутри которой находится одна ячейковая упаковка (конвалюта) с надписью «Билайт В-lite», в которой находится 14 капсул темно-красного цвета (по две в одной ячейке), внутри каждой из которых находится порошкообразное вещество серого цвета с включениями частиц оранжевого цвета. Масса порошкообразного вещества в одной капсуле 0,36г. Общая расчетная масса порошкообразного вещества, содержащегося в 14 капсулах составила 5,04г.; 1 (одна) картонная коробка с надписью «Билайт B-lite...», внутри которой находятся инструкция по применению и 3 картонных коробки с надписью «Билайт В- lite...», внутри каждой из которых находится по две ячейковых упаковки (конвалюты) с надписью «Билайт В-lite», в каждой из которых находится по 16 капсул темно-красного цвета (по две в одной ячейке), внутри каждой из которых находится порошкообразное вещество серого цвета, с включениями частиц оранжевого цвета. Масса порошкообразного вещества в одной капсуле 0,36г. Общая расчетная масса порошкообразного вещества, содержащегося в 96 капсулах составила 34,56г. В ходе проведения исследования израсходовано 11 капсул (3,96г. – общая масса порошкообразного вещества), остаток составил 99 капсул (35,64г. – общая масса порошкообразного вещества). Данный пакет на момент осмотра не вскрывался, упаковка и бирка «ЭКЦ» не нарушена (т.1 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которымустановлено, что объектом осмотра является полимерный пакет желтого цвета, горловина которого обвязана отрезком нити. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке имеется пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета, читаемый как: Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ для ОМВД России по 

<

адрес> у.

<

адрес> вещ-во, общ. Расчетной массой – 25,20г., израсх. 3,60г., остаток 21,60г. (в 72 капсулах). Содержат с/в - сибутрамин. ЭКЦ ГУ МВД России по РО 1 (один) пакет опеч. Печатью «27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО Эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО Д.Т.Ю. (подпись) оттиск круглой печати «27». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Объекты представлены упакованными в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы нити заправлены в сложенный и склеенный лист бумаги с пояснительным текстом, читаемым как: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ для 5 отдела У КОН ГУ МВД РФ по РО КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ вещ-во, общ. расчетной массой -28,80г., израсх. 3,60г., остаток 25,20г. (в 84 капсулах) Содержит с/в - сибутрамин. ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области 1 (один) пакет ст. эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО подпись: (подпись) Д.Т.Ю. М.П.». Видимых нарушений упаковки не имеется. При вскрытии пакета из него был извлечен полимерный пакет серорозового цвета с рисунком, внутри которого находятся: одна картонная коробка розово-золотистого цвета с надписью «Билайт B-lite...». Внутри коробки находятся 3 однотипных картонных коробки розово-золотистого цвета с надписью «Билайт B-lite...», содержащие по две ячейковых упаковки (конвалюты) с надписями «Билайт В-lite». Содержимое 6 ячейковых упаковок (конвалют) - 84 капсул красно-коричневого цвета. В каждой капсуле содержатся порошкообразные вещества серо-коричневого цвета с включениями частиц оранжевого цвета. Средняя масса порошкообразного вещества в 1 капсуле - 0.30г. Общая расчётная масса порошкообразного вещества в 84 капсулах - 25,20г. (объекты №№). полимерный пакет с замком фиксатором, в котором находятся 12 пустых капсул красно-коричневого цвета; фрагмент листа белой бумаги (первоначальная бирка), с пояснительным текстом, читаемым как: «Полимерный пакет, внутри которого находится розовый пакет с коробкой картонной Билайт 90 капсул+6капсул добровольно выданные гр. Под псевдонимом «Анастасия» в рамках ОРМ ПЗ 10.12.2019г. в 

<

адрес> (подпись) 1 (подпись) 2 (подпись) (подпись)» и оттиском простой круглой печати «Для пакетов №...» УК ОН ГУ МВД России по РО. Сибутрамин изготавливают путем органического синтеза. Сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции). В ходе исследования израсходовано: 3,60г. порошкообразного вещества из 12 капсул. Остаток - 72 капсулы с порошкообразным веществом, расчётной массой - 21,60г. Пустые капсулы помещены в новый бесцветный полимерный пакет. ВЫВОДЫ: 1,2. Порошкообразные вещества серо-коричневого цвета с включениями частиц оранжевого цвета, содержащиеся в 84 капсулах красно-коричневого цвета, общей расчётной массой 25,20г. (объекты №-№), представленные на экспертизу в картонной коробке с надписью «Билайт B-lite...», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в районе домовладения по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Каких-либо других контролируемых компонентов, а также фармакологически активных компонентов в составе исследуемых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, первоначальная расчётная масса вещества составляла 28,80г. (96 капсул). Данный пакет на момент осмотра не вскрывался, упаковка и бирка «ЭКЦ» не нарушена (т.1 л.д. 104-108);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 110капсул с порошкообразным веществом серого цвета с включениями частиц оранжевого цвета, общей расчетной массой 39,60г., изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Сибутрамин изготавливают промышленным способом (т. 1 л.д. 136-138);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомупорошкообразные вещества серо-коричневого цвета с включениями частиц оранжевого цвета, содержащиеся в 84 капсулах красно-коричневого цвета, общей расчетной массой 25,20г. (объекты №-№), представленные на экспертизу в картонной коробке с надписью «Билайт B-lite…», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в районе домовладения по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Каких-либо других контролируемых компонентов, а также фармакологически активных компонентов в составе исследуемых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ годаОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, первоначальная расчетная масса вещества составляла 28,80г. (96 капсул). Сибутрамин изготавливают путем органического синтеза (т. 1 л.д. 143-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о ведении электронной переписки, извлечь которые имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программными средствами не представилось возможным. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения об истории посещения Интернет-ресурсов, извлечь которые имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программными средствами не представилось возможным. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются SMS-сообщения, а также информация о телефонных соединениях, которые были скопированы на оптический диск. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются изображения, которые были скопированы на оптический диск. Для данной модели мобильного телефона, имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программными средствами, возможно применить только логический метод извлечения информации, при данном методе извлечения невозможно восстановить ранее удалённые файлы (т.1 л.д. 153-159);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в истории переписки программы «WhatsApp» пользователя «С.» содержатся сведения (кэш файлы, изображения, аудиосообщения и видеозаписи), имеющие отношение к обстоятельствам дела (см. Приложение к заключению эксперта). В представленном сотовом телефоне данные браузеров со сведениями, имеющими отношение к обстоятельствам дела, не обнаружены. Смс-переписка и телефонные вызовы представлены в Приложении к заключению эксперта. Все изображения и фотографии из памяти сотового телефона представлены в Приложении к заключению эксперта. Удаленные данные в сотовом телефоне, а также удаленные данные электронных переписок в памяти телефона не обнаружены (т. 1 л.д. 217-226);

- информацией, согласно которой интернет магазин «Миланашоп» расположен в 

<

адрес> (т.1 л.д. 229-231);

- информацией заместителя начальника УПФС Ростовской области Аксайский почтамт от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.С.С. по адресу: 346612, 

<

адрес>, поступили и были вручены ЕМС отправлений в количестве 6 шт., посылок 9шт. (т.2 л.д. 2-8);

- информацией из МИФНС № 13 по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в отношении Л.С.С., ИНН №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРИП отсутствуют сведения о приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя или главы крестьянско-фермерского хозяйства (т.2 л.д. 17);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрен бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой «Автономная не коммерческая организация Ростовская лаборатория независимых судебных экспертиз». Доступа к содержимому пакета, без видимых повреждений невозможен. При вскрытии пакета внутри него находится: две бумажные бирки и мобильный телефон «Samsung J7». В ходе осмотра мобильного телефона сделаны отдельные фотоснимки на мобильный телефон «Айфон» приложений «WhatsApp», «Почта России» и «Контакты», где на фотоснимках зафиксирован факт отслеживания посылки № № пользователем мобильного устройства. В данной посылке получателем числится лицо: «Л.». В ходе анализа приложения «Контакты» такого пользователя не обнаружено, однако имеется телефонный контакт «Ш.Л. №». В дальнейшем, в ходе осмотра мобильного устройства в приложении «WhatsApp» обнаружены переписки с пользователями о возможности приобретения ими у владельца устройства таблеток для похудения, а также обнаружены данные, свидетельствующие о том, что пользователь устройства осуществляла заказ данных таблеток из-за границы. Все вышеуказанные факты зафиксированы при помощи фото на мобильный телефон «Айфон», после чего все фотографии распечатаны при помощи лазерного принтера «Samsung» (т. 2 л.д. 23-27);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрены: 1) Бумажный конверт белого цвета имеет следующий пояснительный рукописный текст выполненный красителем синего цвета читаемый как: Компакт-диск с материалами хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» о/у Г.Д.О. (подпись) Уч. лицо Анастасия и оттиск круглой печати). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного конверта из него извлечен один оптический диск на котором имеются следующие надписи: Verbatim DVD+R RW 4.7 GB 120 min. Указанный оптический диск просмотрен с помощью ПК. На указанном оптическом диске имеются следующие файлы: IMG_2771 размером 39641 КБ на котором имеется аудиозапись. Также на указанном оптическом диске содержится три файла переписки между Л.С.С. и Анастасией по факту сбыта препарата Билайт. 2). Бумажный конверт белого цвета имеет следующий пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета читаемый как: Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. уголовное дело № – один DVD-R диск «№»). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного конверта из него извлечен один оптический диск на котором имеются следующие надписи: Экспертиза №. Указанный оптический диск просмотрен с помощью ПК. На указанном оптическом диске имеются следующие файлы: Изображения, SMS-сообщения, Телефонные вызовы. В указанных файлах имеется информация о препарате Билайт. 3). Бумажный конверт белого цвета имеет следующий пояснительный рукописный текст выполненный красителем синего цвета читаемый как: Компакт-диск с аудиозаписью хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ СДВ «Сибутрамин» о/у Г.Д.О. (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись) и оттиск круглой печати). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного конверта из него извлечен один оптический диск на котором имеются следующие надписи: Verbatim DVD+R RW 4.7 GB 120 min. Указанный оптический диск просмотрен с помощью ПК. На указанном оптическом диске имеются следующие файлы: № размером 3 602 КБ. 4). Бумажный конверт белого цвета имеет следующий пояснительный рукописный текст выполненный красителем синего цвета читаемый как: Компакт-диск с видеозаписью хода проведения ОРМ «Наблюдение за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» СДВ «Сибутрамин» ДД.ММ.ГГГГ о/у Г.Д.О. (подпись) 1. (подпись) 2. (подпись) и оттиск круглой печати). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного конверта из него извлечен один оптический диск на котором имеются следующие надписи: Verbatim DVD+R RW 4.7 GB 120 min. Указанный оптический диск просмотрен с помощью ПК. На указанном оптическом диске имеются следующие файлы: IMG_2683 размером 222 904 КБ (т.2 л.д. 51-67);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрены: бумажный конверт белого цвета, имеет следующий пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета читаемый как: (Начальнику следственного отделения ОМВД России по Багаевскому району подполковнику полиции Н.И.А.. Автономная некоммерческая организация «Ростовская лаборатория независимых судебных экспертиз» 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Направляю Вам заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела №. Приложение к заключению эксперта на 1 (один) оптическом диске Эксперт: (подпись) Т.А.А. и оттиск круглой печати). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного конверта из него извлечен один оптический диск на котором имеются следующие надписи: Verbatim DVD+R RW 4.7 GB 120 min. Указанный оптический диск просмотрен с помощью ПК. На указанном оптическом диске имеются следующие файлы: 

<

данные изъяты> SMS, звонки, телефонная книга, изображения; 

<

данные изъяты> При открытии файла 

<

данные изъяты> запускается программа Мобильный Криминалист Просмотрщик. С помощью указанной программы установлено, что пользователем приложения «WhatsappMessenger» является С., телефонный №, а также аватаром пользователя является фотоизображение Л.С.С.. При введении в фильтр указанной программы кодового слова «СИБУТРАМИН», данная программа выдает 6 сообщений между Л.С.С. (№) и Л. (№), Н.Л. (№), (№), Ш. (№) и Л.М. (№). Тексты указанных сообщений зафиксированы с помощью функции «СКРИН ШОТ» и приобщены к протоколу осмотра предметов. При введении в фильтр указанной программы кодового слова «БИЛАЙТ», данная программа выдает 44 804 сообщения между Л.С.С. (№) и другими абонентами. Тексты указанных сообщений зафиксированы с помощью функции «СКРИН ШОТ» и приобщены к протоколу осмотра предметов (т.2 л.д. 70-127);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрены: 1)полимерный прозрачный пакет (файл) опечатанный бумажной биркой белого цвета на которой имеется следующий пояснительный рукописный текст выполненный красителем синего цвета читаемый как: Полимерный пакет, внутри которого находится 2 кассовых чека банкомата «Сбербанк», добровольно выданные гр. под псевдонимом «Анастасия» в рамках ОРМ ПЗ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного пакета из него извлечено два кассовых бумажных чека имеющих следующие надписи: чек 1 – ПАО СБЕРБАНК 

<

адрес> Телефон службы помощи клиентам: ООО (бесплатно с мобильных по РФ) № ВЗНОС НАЛИЧНЫХ ДД.ММ.ГГГГ 18:40:15 внесено на карту: 2 500, 00 RUB карта: № номер операции: № Банкомат: № Код авторизации: № СПАСИБО! Чек 2 – ПАО СБЕРБАНК ЧЕК СБЕРБАНК ОНЛАЙН ОСБ «5221» Банкомат «№» Дата: ДД.ММ.ГГГГ 18:42:23 Карта: № Перевод с карты на карту Дата операции: ДД.ММ.ГГГГ Время операции (МСК): 18:42:10 Идентификатор операции: № Отправитель: VISA CLASSIC: № Получатель: № Карты№ Сумма операции: 2 500, 00 руб. Комиссия: 0,00 руб. Код авторизации: № ФИО: Л.С.С. Л. Платеж исполнен контактный центр – 900, 8 (800) 555-55-50. 2) полимерный прозрачный пакет опечатанный бумажной биркой белого цвета на которой имеется следующий пояснительный рукописный текст выполненный красителем синего цвета читаемый как: В полимерном пакете находится банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя С.Л., изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 1. (подпись) 2. (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии указанного пакета из него извлечена банковская карта имеющая следующие надписи на лицевой стороне: СБЕРБАНК № MONTH/YEAR ДД.ММ.ГГГГ/22 VALID THRU С.Л. № R maestro (т.2 л.д. 130-135);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ междуН.И.Н. и Л.С.С., согласно которомуН.И.Н. подтвердила ранее данныепоказания по данному уголовному делу (т.2 л.д. 196-198);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между А.И.В. и Л.С.С., согласно которому А.И.В. подтвердила ранее данные показания по данному уголовному делу (т.2 л.д. 199-201);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между Б.Н.Н. и Л.С.С., согласно которому Б.Н.Н. подтвердила ранее данные показания по данному уголовному делу (т.2 л.д. 202-204);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между Л.А.Б. и Л.С.С., согласно которому Л.А.Б. подтвердила ранееданные показания по данному уголовному делу (т. 2 л.д. 205-207);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между М.И.М. и Л.С.С., согласно которому М.И.М. подтвердила ранее данные показания по данному уголовному делу (т.2 л.д. 210-212);

-постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 17 апреля 2003 года № 50 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3.2.1290-03», согласно которому установлены требования к реализации БАД (т.3 л.д. 13-14);

- информацией руководителя территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Ростовской области от 02.04.2020 года, согласно которой продукт «Билайт» не зарегистрирован в «Государственном реестре лекарственных средств», опубликованном на официальном сайте Министерства здравоохранения Российской Федерации, размещенном в сети «Интернет» по адресу: http://www.grls.rosminzdrav.ru (т.3 л.д. 17);

- информацией заместителя руководителя территориального органа (Роспотребнадзора) по Ростовской области от 06.05.2020 года, согласно которой согласно данных Реестра свидетельств о государственной регистрации на Евразийской Экономической Комиссии (portal.eaeunion.org), государственная регистрация биологически активной добавки Капсулы для снижения веса «Билайт» производства Группа предприятий «Сань Цзю» щена – прекращена - свидетельство № KZ.16.01.78.003. Е.010342.05.11 от 11.05.2011 аннулировано (т.3 л.д. 18);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрен отчет по банковской карте Л.С.С., состоящий на 9 листах бумаги формата А4. На 9 листе указанного отчета отражено, что на банковскую карту №, принадлежащую Л.С.С. ДД.ММ.ГГГГ, в 18:42:10, произведено зачисление денежных средств в сумме 2500 с банковской карты № (т.3 л.д. 25-29);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрены: 1) сопроводительное письмо на листе бумаги формата А4 из ООО «Т2 Мобайл» следующего содержания ДД.ММ.ГГГГ № № на № от ДД.ММ.ГГГГ к материалам УД/КУСП № Направляю Вам детализацию телефонных соединений SIM-карт: № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с привязкой к базовым станциям и установочными данными абонентов. Также имеется бумажный конверт белого цвета из которого извлекается CD-диск. С использованием ПК установлено, что на указанном диске имеется папка, в которой содержится два файла: № и №. При открытии файла № установлено, что указанный абонентский номер зарегистрирован на Б.Н.П. и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался в телефонном устройстве имеющим IMEI № и работал на территории 

<

адрес>. При открытии файла № установлено, что указанный абонентский номер зарегистрирован на К.Е.А. и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался в телефонном устройстве имеющим IMEI № и работал на территории 

<

адрес>. 2) сопроводительное письмо на листе бумаги формата А4 из ПАО «ВымпелКом» следующего содержания: ДД.ММ.ГГГГ № № на № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении сведений по делу № на Ваш запрос предоставляем информацию «О соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами номер абонента (CTN) № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 29:59 на 5 стр. в 1 экз. Согласно указанной детализации представленной на 5 страницах абонентский № зарегистрирован на Л.А.П. и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался в телефонном аппарате имеющем IMEI № (т.3 л.д. 41-52);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрен полимерный пакет желтого цвета, горловина которого опечатана биркой, на которой имеется пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета, читаемый как: Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ для ОМВД России по Багаевскому району у.д. № № вещ-во, общ.расчетной массой – 25,20г., израсх. 3,60г., остаток 21,60г. (в 72 капсулах). Содержат с/в - сибутрамин. ЭКЦ ГУ МВД России по РО 1 (один) пакет опеч. Печатью «27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО Эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО Д.Т.Ю. (подпись) оттиск круглой печати «27» и биркой на которой имеется пояснительный машинописный текст выполненный красителем черного цвета читаемый как: «Объект № Вещественное доказательство по уголовному делу № – 72 капсулы (21,60г. – общая масса порошкообразного вещества) содержащие «Сибутрамин» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в районе домовладения по адресу: 

<

адрес>. Начальник следственного отделения Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковники юстиции (подпись) Н.И.А. и оттиск круглой печати. При вскрытии указанного пакета из него извлечен полимерный пакет на котором имеется надпись «С Новым Годом! И рисунок». Внутри указанного пакета находится картонная коробка прямоугольной формы, а также бумажные бирки и полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором в котором находятся капсулы красно-коричневого цвета. На указанной картонной коробке имеются надписи: Билайт; 90 капсул + 6 капсул и др.. Кроме того, на указанной упаковке имеется рукописный текст следующего содержания: ФИО1. В указанной коробке также находится три картонных коробки меньших размеров с аналогичными надписями в которых содержаться по две упаковки с капсулами. Кроме того в указанной коробке находится буклет на котором имеется текст следующего содержания: Билайт - вершина совершенства и т.д. (т.3 л.д. 67-75).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показаниясвидетелей обвинения, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку указанные лица не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными судом выше, и оцененными в их совокупности. Оснований, указывающих на наличие у указанных лиц мотивов для оговора подсудимой Л.С.С., суду не представлено. Все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду сделать вывод о виновности Л.С.С. в совершении инкриминируемого деяния, что подтверждается показаниями свидетелей, изложенными в приговоре, не доверять которым у суда нет никаких оснований, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Суд не может положить в основу приговора протоколосмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицу к нему, которым осмотрен лист бумаги формата А4, имеющий машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета и рукописный текст выполненный красящим веществом синего цвета, а именно:объяснение Л.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, по тем основаниям, что данное объяснение было получено в рамках настоящего уголовного дела и доказательством по делу не является.

Положенные в основу приговора иные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания доказательств недопустимыми, не имеется.

Суд считает возможным положить в основу приговора показания свидетелейА.М.Р., Ч.Н.В., С.А.А.,Ж.В.Е., Л.А.Б., Н.И.Н., К.С.В., данные на предварительном следствиии оглашенные в судебном заседании с согласия сторон,посколькуоглашенные показания были даны спустя непродолжительный промежуток времени после случившегося, они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, не содержат существенных противоречий, согласуется с показаниями иных свидетелей и иными материалами дела, приведенными судом выше, оцененными судом в их совокупности.

Оценивая показания подсудимой Л.С.С., данные ей в судебном заседании, в части непризнания своей вины, суд полагает, что такие показания были даны подсудимой с целью избежания уголовной ответственности за содеянное и расцениваются судом как средство её защиты.

Проверив указанные доводы в совокупности с исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, показаниями допрошенных лиц, суд не находит оснований для признания их обоснованными, поскольку своего подтверждения в судебном заседании не нашли, напротив, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Доводы подсудимой Л.С.С. о том, что её уговорили продать препарат "Билайт", об отсутствии умысла на его продажу, являются несостоятельными, поскольку в ходе судебного разбирательства бесспорно установлено, что умысел на сбыт сильнодействующих веществ сформировался, как это следует из представленных доказательств, вне зависимости от действий лиц, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях, и деятельности сотрудников полиции, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия, связанные с незаконным распространением сильнодействующих веществ, что подтверждается показаниями свидетелейГ.Д.О., П.А.В., А.М.Р., Ж.В.Е., лица, действующего под псевдонимом «Анастасия», а также материалами ОРМ.

Доводы подсудимой Л.С.С. о том, что она не знала, что данный препарат содержит запрещенный препарат "сибутрамин" значения для настоящего уголовного дела не имеют.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода суда о виновности подсудимой Л.С.С. в совершении инкриминируемого ей деяния, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия Л.С.С. по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

При этом суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения квалифицирующие признакинезаконные приобретение и хранение в целях сбыта, как вмененные излишне, поскольку по данному делу ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного следствия суду не представлено доказательств наличия у Л.С.С. умысла, направленного на незаконныеприобретение ихранениедля последующего незаконного сбыта неопределенному кругусильнодействующих веществ, а именно девяносто шести капсул «БилайтB-Lite», общей расчетной массой 28,80г., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин». 

Суду не представлено доказательств, что девяносто шесть капсул «БилайтB-Lite», общей расчетной массой 28,80г., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин», были приобретены Л.С.С. и хранились для дальнейшего сбыта. При этом, согласно показаниям Л.С.С., указанный препарат был приобретен ей для личного употребления. Доказательств иного суду представлено не было. Более того, как усматривается из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения обыска в домовладении Л.С.С. по 

<

адрес> в 

<

адрес> были изъяты две картонные коробки с надписью «Билайт», в которых содержалось 110 капсул, а именно в одной коробке 14 капсул, а во второй коробке 96 капсул, общей расчетной массой 39,60 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», что подтверждается заключениемэксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области. Следствием было установлено, что в действиях Л.С.С. отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст. 234 ч. 3 УК РФ, в части незаконного приобретения и хранения в целях сбыта сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, в связи с чем в возбуждении уголовного делав отношении Л.С.С. было отказано за отсутствием состава преступления. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой в совокупности, которая на учете у врача – нарколога и врача – психиатране состоит, имеет постоянную регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно.

Также при назначении наказания суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Смягчающим вину обстоятельством суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие несовершеннолетних детей у подсудимой (т. 2л.д. 231,232).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить Л.С.С. наказание в виде лишения свободы, но без её изоляции от общества в условиях контроля за ней со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, считая, что именно такое наказание будет соответствовать его целям.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Л.С.С. виновной по ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком – 2 года.

Обязать Л.С.С. в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства.

Меру пресечения Л.С.С. в виде домашнего ареста – изменить, избрав подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.Зачесть в срок отбытия наказания период с 11.02.2020 года по 15.03.2021 года – т.е. с момента её фактического задержания и нахождения под домашним арестом.

Вещественные доказательства: 99 капсул (35,64г. – общая масса порошкообразного вещества), содержащие «Сибутрамин», 72 капсулы (21,60г. – общая масса порошкообразного вещества), содержащие «Сибутрамин», хранящиеся в 

<

адрес> – уничтожить.

Вещественное доказательство:сотовый телефон марки «SamsungJ7» – возвратить осужденной Л.С.С..

Вещественные доказательства: оптический диск с материалами хода проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», оптический диск с приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с аудиозаписью хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ СДВ «Сибутрамин», оптический диск с видеозаписью хода проведения ОРМ «Наблюдение за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» СДВ «Сибутрамин» ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, два кассовых чека банкомата «Сбербанк», добровольно выданных лицом под псевдонимом Анастасия и банковская карта «Сбербанк» на имя SVETLANALEVOCHKINA, объяснение Л.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по банковской карте «Сбербанк России» Л.С.С., детализация телефонных соединений SIM-карт № и № – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденная Л.С.С. вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.А. Левченко